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Vítězné projekty„Menších komunitních grantů ČSOB“: 
 
 
 
JIHOČESKÝ KRAJ 
 
Krajina Mikuláše Rutharda – Obnova starých krajinných struktur na 
Chlumecku  a jejich hospodářské využití aneb Přiveď ovečku na pastvu a 
vysaď ovocný strom do genofondového sadu 
Organizace: Občanské sdružení Vespolek 
Město:  Jindřichův Hradec 
 
Vytvořit ukázkový, funkční krajinný celek se zachovanými krajinnými prvky, jako 
modelový příklad funkčního využití krajiny, které rozvíjí její biodiverzitu – to je 
cílem nového projektu Občanského sdružení Vespolek, které působí v oblasti 
ochrany životního prostředí již od roku 2004. Na Chlumecku se nachází cenné staré 
stromy, které dožívají, a nikdo se nezabývá zachováním tohoto genofondu. Za 
účelem zřízení sadu si sdružení pronajalo pozemek, kde v minulosti sad býval. Nově 
bude vysázeno 35 jabloňových a hrušňových semenáčů. O to, aby sad a aleje 
nezarostly, se postarají ovce, které budou spásat trávu. Informace o sadu naleznou 
zájemci na naučné stezce, která stojí podél území již druhým rokem. Veřejnost bude 
zapojena do výsadeb v sadu, kdy si každý zájemce bude moci vysadit svůj strom. 
Místní mohou také přispět ve sbírce na základní stádo oveček, odměnou za vklad 
jim budou produktu chovu. Již nyní mají členové sdružení hlášen velký zájem ze 
strany místních občanů. 
 
Projekt byl podpořen částkou 55 000 Kč. 
 
 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
 
Návrat oskeruše  
Organizace: Občanské sdružení Sorbus 
Město:  Břeclav 
 
Z krajiny obklopující Pavlovské vrchy zmizely tisíce solitérních ovocných stromů, 
které byly rovnoměrně rozprostřeny v krajině. Problém spočívá v tom, že ovocné 
stromy ve volné krajině nikdo cíleně nevysazuje a pokud ano, tak pouze 
jednorázově, bez dlouhodobé následné péče. Cílem projektu Občanského sdružení 
Sorbus je tento negativní trend zastavit a aktivně zapojit místní veřejnost do 
vysazování nových stromků. Do krajiny se tak začnou vracet nejen stromy, ale i 
lidé, kteří zde žijí. Vysazován bude především jeřáb oskeruše – vzácný teplomilný 
ovocný strom, který se pod Pálavou v minulosti hojně vyskytoval. Každý zájemce 
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obdrží jeden strom a následně může konzultovat výběr vhodné lokality pro jeho 
výsadbu. K dispozici bude mít také informační materiály o tom, jak strom zasadit a 
dále o něj pečovat. Po skončení výsadby dostanou všichni zúčastnění zprávu o 
výsledku projektu a mapu, která bude zachycovat nově vysazené stromy v krajině. 
 
Projekt byl podpořen částkou 52 785 Kč. 
 
 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
 
TROJMEZÍ – ovlivněme budoucnost našeho životního prostředí 
Organizace: OS TROJMEZÍ Chodovec, Hostivař, Záběhlice 
Město:  Praha 4 
 
Trojmezí se nachází na hranici pražských městských částí Praha 4, Praha 10, Praha 
11 a Praha 15. Cílem projektu je zapojení místních lidí do rozvoje veřejného 
prostoru, aniž by čekali na to, co udělá jejich městská část, magistrát nebo Občanské 
sdružení Trojmezí. Projekt tak podpoří aktivní občany, kteří nechtějí zakládat přímo 
občanská sdružení, ale rádi by pro zlepšení svého okolí něco udělali. Společně 
s těmito aktivními občany bude sdružení iniciovat místní akce, které povedou ke 
vzniku tří až pěti aktivních center. Propojit by sdružení chtělo i konkrétní zájmové 
skupiny, například zahrádkáře, skauty nebo pejskaře. Realizace projektu výrazně 
přispěje k lepšímu životnímu prostředí obyvatel a tím, že se Pražané aktivně zapojí 
do řešení budoucí podoby území Trojmezí, budou moci ovlivňovat, co se s tímto 
chráněných územím stane v budoucnu. 
 
Projekt byl podpořen částkou 69 800 Kč. 
 
 
KARLOVARSKÝ KRAJ 
 
Svatý Vojtěch – výsadba 
Organizace: Město Teplá 
Město:  Teplá 
 
Projekt reaguje na neutěšený stav zaniklé obce Svatý Vojtěch, kde byl v roce 1959 
jako poslední stavení zbořen kostel. V místech, kde obec stála, se nyní nachází 
velké množství přerostlých a uschlých stromů. Rovněž hřbitov je ve velmi 
nelichotivém stavu a město Teplá zde provádí alespoň úpravu zeleně. Hlavním 
cílem projektu je uvést hřbitov a jeho blízké okolí do důstojného stavu.  Tato 
proměna má být prvním počinem připravovanému projektu obnovení 
svatováclavských poutí ve stejnojmenné bývalé obci. Podél přístupové cesty 



ČSOB a Era pro podporu regionů 

Kateřina Lejčarová, Externí komunikace ČSOB, klejcarova@csob.cz, tel. 224 115 458   
Zuzana Kalátová, tisková mluvčí Poštovní spořitelny, zuzana.kalatova@postovnisporitelna.cz, tel. 603 800 664 

 

 

z bývalé obce Svatý Vojtěch k místnímu hřbitovu bude za účasti široké veřejnosti v 
září vysazeno 24 ovocných stromů. 
 
Projekt byl podpořen částkou 11 800 Kč. 
 
 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
 
Obnova zašlé slávy patrona Jana Nepomuckého ve Smidarech 
Organizace: Okrašlovací spolek Smidarska, o. s. 
Město:  Smidary 
 
Obnovit zašlou slávu sochy patrona svatého Jana Nepomuckého ve smidarském 
Hradčanském parku – to je cílem projektu tamního okrašlovacího spolku. Pozdně 
barokní socha dominovala náměstí již od roku 1771, avšak aktuálně je velmi 
poškozena. Odborným průzkumem bylo zjištěno zásadní narušení a rozklad vlivem 
atmosférických a povětrnostních podmínek. Projekt je primárně určen místním 
obyvatelům, pro které park představuje poklidné místo k odpočinku a socha je jeho 
nedílnou součástí. Samotné restaurátorské práce budou provedeny odbornou firmou, 
avšak místní obyvatelé se zapojí do přípravy betonového soklu a zemní úpravy 
v okolí sochy. Po přivezení sochy z restaurátorské dílny bude vysázeno šest lip 
v parku jako připomínka opravy sochy. 
 
Projekt byl podpořen částkou 60 000 Kč. 
 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
 
Pojďme společně zachránit historický objekt a přeměnit ho v Muzeum svítidel 
– II. etapa 
Organizace: Občanské sdružení NA VÝSLUNÍ 
Město:  Kamenický Šenov 
 
Díky podpoře ČSOB z loňského roku se Občanskému sdružení NA VÝSLUNÍ 
podařilo započít první etapu rekonstrukce bývalého objektu márnice při kostele sv. 
Jana Křtitele v Kamenickém Šenově. Na objekt byl v roce 2005 vydán obcí 
demoliční výběr, avšak sdružení se podařilo stavbu odkoupit za symbolickou jednu 
korunu. Ve druhé etapě půjde o vytvoření chybějícího trámového stropu a tím 
zabezpečení vlastního původního krovu objektu a osazení nových oken 
s bezpečnostními skly a nových dveří. Cílem projektu je oživit toto místo 
v historickém jádru města. V muzeu se budou konat kulturní akce k vyžití obyvatel 
a přátel města.  
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Se zapojováním veřejnosti do pracovních brigád má sdružení pozitivní zkušenosti a 
tak se nelze než těšit na jaro 2013, kdy by měl být objekt márnice kompletně 
zrekonstruován. 
 
Projekt byl podpořen částkou 70 000 Kč. 
 
 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
 
Stromy našich rodin 
Organizace: Obec Závada 
Město:  Bohuslavice 
 
Malá moravskoslezská obec Závada plánuje díky podpoře výsadbu nového sadu, 
kde každá z rodin zapojených do projektu dostane vlastní strom, o něž se může 
starat a sklízet ovoce. Vysázeny budou zejména moruše, jabloně a také několik 
okrasných keřů. Sad bude rovněž zpříjemňovat procházky místních a nově se v něm 
budou konat veřejné přednášky. Využívat jej budou také děti z tamní mateřské 
školky. Jedním z cílů je rovněž posílení vztahu mladé generace k tradičním prvkům 
přírody a krajiny venkovského typu. 
 
Projekt byl podpořen částkou 30 000 Kč. 
 
 
Obnova kaple v Raduni 
Organizace: Občanské sdružení Za Opavu 
Město:  Opava 
 
V centru slezské obce Raduň v minulosti stály čtyři kaple, dodnes se dochovaly 
pouze tři z nich. Kaple jsou několik desetiletí bez využití, byť průběžně udržovány. 
Projekt reaguje na špatný stav jedné ze tří kaplí – ta se nachází v neutěšeném 
stavebně technickém stavu a je potřebné zajistit její rozsáhlejší obnovu zaměřenou 
zejména na rekonstrukci střechy a omítek. V obci schází stabilní občanská základna, 
farnost není silná. Místní občané budou zapojeni již od přípravné fáze projektu, 
nápomocni mohou být při samotné realizaci. Cílovou skupinou je široká veřejnost 
bez ohledu na věkové kategorie. Památka je situována na veřejném místě obce a její 
obnovou bude zachován kus historie. 
 
Projekt byl podpořen částkou 20 183 Kč. 
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Kurzy tradičních řemesel a přírodního stavitelství pro inspiraci a zábavu 
Organizace: Základní článek Hnutí Brontosaurus Kolovrátek 
Město:  Fulnek 
 
Velký zájem dobrovolníků a široké veřejnosti o tradiční řemesla a přírodní 
stavitelství přiměl realizátory projektu k uspořádání praktických kurzů řemesel, 
která jsou mnohdy zapomenutá a jejichž základy nejsou nikterak náročné. Zájemci 
si mohou vyzkoušet některé z technik přírodního stavitelství a dozvědět se i 
základní teoretické informace o technikách staveb. Veškeré aktivity jsou zaměřené 
na veřejnost z okolí Fulneku, neboť podobné aktivity nemají v sudetském regionu 
tradici. Akce však budou otevřené komukoliv – místní se mohou těšit na slámařské, 
tesařské kurzy nebo na základy tradičního a moderního kamnářství. 
 
Projekt byl podpořen částkou 30 000 Kč. 
 
 
OLOMOUCKÝ KRAJ 
 
Nežijeme tu sami aneb zvyšování hnízdních možností pro živočichy nejen na 
Hloučele 
Organizace: Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 
Město:  Prostějov 
 
Projekt reaguje na situaci kolem biokoridoru Hloučela, který zahrnuje řeku 
v blízkosti Prostějova s bohatým břehovým porostem a malými loukami. Území 
slouží jako rekreační zóny a je hojně navštěvováno občany města. Biokoridor je 
obklopen poli a nyní je stále více obklopován budovami průmyslového charakteru a 
zástavbou rodinných domů. Právě rozšiřování zástavby s sebou nese řadu 
negativních vlivů na faunu celého biokoridoru. Ve spolupráci s místní komunitou se 
chtějí členové sdružení podílet na realizaci přístupů kompenzujících rušivý vliv 
lidské činnosti na živočichy. Problematika bude nejprve v červnu prezentována na 
Dni životního prostředí. V létě budou rodiny s dětmi pozvány na vycházku 
Hloučelou a v říjnu se uskuteční Den zvířat spojený s pozorováním živočichů a 
výkladem odborníka. Veřejnost tak bude mít možnost získat informace o pomoci 
přírodě v bezprostřední blízkosti jejich bydliště. 
 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
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PLZEŇSKÝ KRAJ 
 
Řeka Úhlava je zdrojem pitné vody pro Plzeň, není to smetiště 
Organizace: Asociace turistických oddílů mládeže České republiky, TOM 20902 

Úhlava 
Město:  Dobřany 
 
Cílem projektu Turistického oddílu mládeže je vyčistit řeku Úhlavu v okolí Přeštic, 
její břehy a přístupové cesty od odpadků. Členové oddílu tráví na řece velkou část 
svého času, využívají ji ke sportovní činnosti a vidí z první ruky všechen nepořádek. 
Úhlava představuje nejen zdroj pitné vody pro město Plzeň, ale dlouhá léta je 
využívána k rekreaci. Do sběru budou zapojeni lidé z různých zájmových skupin a 
věkových kategorií. Ti všichni se sejdou v sobotu 9. června, aby sesbírali odpadky 
z vybrané lokality. Součástí budou i doprovodné akce – výstava s ekologickou 
tématikou, řada soutěží pro nejmenší sběrače a soutěž o nejlepší fotografii. 
Vrcholem dne bude změření či zvážení množství odpadu a následné posezení u 
ohně pro účastníky a organizátory. 
 
Projekt byl podpořen částkou 18 450 Kč. 
 
 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 
 
Stromy pro Výrovku 
Organizace: MAS Podlipansko, o. p. s. 
Město:  Pečky 
 
Středočeská Místní akční skupina Podlipansko si vytýčila za cíl dlouhodobě 
zlepšovat podmínky území a zapojovat veřejnost do aktivit v rámci regionu.  
K tomu dojde i v rámci projektu Stromy pro Výrovku (místní označení pro 
Vavřinecký potok).  Potok protéká od jihu na sever přes území 14 katastrálních 
obcí. Stávající stromy podél toku jsou staré, nemocné nebo na větších úsecích zcela 
chybí. V rámci projektu tak členové skupiny chtějí vrátit do krajiny staré odrůdy 
ovocných stromů, duby a javory. Do přípravy, výsadby a následné údržby bude 
zapojena místní veřejnost. Ve spolupráci s místním občanským sdružením 
Ratenická včela již byly vytipovány vhodné odrůdy stromů a následně je vysází 
dobrovolníci z daných lokalit. Skrze zapojení veřejnosti se posílí vztah místních 
obyvatel k obci a jejímu okolí. 
 
Projekt byl podpořen částkou 51 318 Kč. 
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Století NAŠEHO legionáře 
Organizace: Otevřeně prospěšná společnost, o. p. s. 
Město:  Mělník 
 
Obecně prospěšná společnost Otevřeně prospěšná společnost působí v malé obci 
Kanina na Mělnicku. Projekt spojuje několik jedinečných příležitostí – byl nalezen 
originální deníkový materiál, jehož autor pocházel z Kaniny a byl významnou 
regionální osobností. Zároveň se blíží výročí místních legionářů. Členové spolku se 
ujali analýzy deníkových textů a s výsledky seznámí veřejnost na několika 
přednáškách nebo na doprovodné výstavě. Přínos projektu tkví tedy v tom, že místní 
lidé sami svojí aktivitou přispějí k poznání událostí a uchovají je v paměti nejen 
sobě, ale i budoucím generacím. 
 
Projekt byl podpořen částkou 30 000 Kč. 
 
 
Živá paměť veselská 
Organizace: Veselá vesnice, o. s. 
Město:  Mladá Boleslav 
 
Občanské sdružení Veselá vesnice sdružuje obyvatele vesnice Veselá u Mnichova 
Hradiště. Vzniklo jako reakce na pocit skupiny místních občanů, že je obec 
dlouhodobě zanedbaná a kulturní život minimální. Za cíl si tedy kladou jak jinak 
než oživení vesnice – chtějí, aby se obec veselá nejen jmenovala, ale skutečně jí i 
byla. Projekt Živá paměť veselská bude trvat jedenáct měsíců, během nichž chtějí 
členové sdružení vzbudit zvídavost v místních vůči prostředí, ve kterém žijí, zapojit 
mladé do oživení vesnice a ukázat všem, čím je právě jejich obec výjimečná. Toho 
by rádi docílili zvýšením povědomí o obci – sběrem starých pohlednic a fotografií, 
nahráváním příběhů s místními pamětníky. Vytvořena bude také naučná stezka 
mapující významná místa. Do výsledné podoby stezky mohou díky komunitnímu 
plánování zasáhnout všichni zájemci.  
 
Projekt byl podpořen částkou 40 000 Kč. 
 
 
ÚSTECKÝ KRAJ 
 
Za poznáním, historií a kulturou do vesnických kostelíků 
Organizace: MAS Labské skály 
Město:  Jílové 
 
Místní akční skupina Labské skály již sedmým rokem sdružuje aktivní lidi, kteří 
mají zájem udělat něco pro svůj region a obec, v nichž bydlí či pracují. 
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Prostřednictvím místních obyvatel mimo jiné oživují zanedbané venkovské 
kostelíky a kaple. Ty se pak stávají místem k setkávání, kulturním i vzdělávacím 
prostorem. Nyní se akční skupina rozrůstá do nového území a tuto sympatickou 
tradici chce zavést i zde. Zúročí tak své bohaté zkušenosti s obnovou církevních 
staveb. Projekt je rozčleněn do několika aktivit – místní se zapojí do tradiční Noci 
kostelů, vyrobí informační brožuru o zaniklém poutním místě Boží vrch u Verneřic 
nebo se mohou podílet na přípravě kulturně-přírodovědné akce ve Verneřicích, 
během níž dojde ke slavnostnímu křtu nové brožury.   
 
Projekt byl podpořen částkou 34 000 Kč. 
 
 
Pojďme obnovit zastřešení střížovické obecní studny – chlouby naší obce 
Organizace: LEVIL 
Město:  Ústí nad Labem 10 
 
Vrátit úctu střížovické obecní studni a seznámit veřejnost s její bohatou historií – to 
si klade za cíl občanské sdružení LEVIL. Díky prostředkům z grantového fondu 
ČSOB loni opravili členové sdružení za pomoci veřejnosti střížovickou studnu 
z roku 1695. Během letošního roku by sdružení chtělo v rekonstrukci pokračovat – 
konkrétně osadit na novou podestu nástavbu z dřevěných trámů, aby byla studna 
zastřešena a nedocházelo ke znečišťování vody listím a kaštany z okolo stojících 
stromů. Nadšení občanů Střížovic je obrovské, sami se podílejí na obnově místní 
památky, neboť k ní mají silný osobní vztah, budou se o ni v budoucnu jistě dobře 
starat a nenechají ji znovu pustnout a upadnout v zapomnění. 
 
Projekt byl podpořen částkou 70 000 Kč. 
 
 
Starám se o přírodu kolem sebe 
Organizace: Agentura Pondělí 
Město:  Rumburk 
 
Projekt rumburské Agentury Pondělí reaguje na neustále rostoucí počet černých 
skládek a znečištěné lokality na okrajích národního parku Českosaské Švýcarsko. 
Velký důraz kladou pracovníci agentury rovněž na osvětu u mladých lidí v oblasti 
ochrany krajiny. Proto chtějí přiblížit mladým lidem zábavnou formou problematiku 
ekologických otázek a nalézt společné řešení v jednotlivých lokalitách. Vzniknout 
by měla i dobrovolnická síť z řad studentů a veřejnosti, kteří mají zájem zlepšovat 
životní prostředí. Veřejnost bude mít možnost zúčastnit se několika přednášek 
zaměřených na ekologickou problematiku a také se aktivně zapojit při likvidaci 
několika černých skládek a čištění dohodnutých lokalit.  
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Projekt by mohl vést i k růstu sociálního podnikání v regionu Šluknovského 
výběžku. 
 
Projekt byl podpořen částkou 30 000 Kč. 
 
 
Sanace vlhkosti kaple Andělů Strážných v Prostředním Žlebu 
Organizace: Občanské sdružení pro obnovu kaple Andělů Strážných 

v Prostředním Žlebu 
Město:  Děčín XV 
 
Zhruba uprostřed děčínské místní části Prostřední Žleb stojí kaple Andělů 
Strážných. Od poloviny 50. let minulého století však postupně chátrala. Až po roce 
1989 se vrátila naděje na její opravu. Skupina aktivních občanů se zájmem o historii 
se rozhodla v roce 2009 založit občanské sdružení pro její záchranu. V současnosti 
trpí stěny kaple vzlínající vlhkostí. Realizace tohoto projektu je nezbytná pro další 
pokračování obnovy. Venkovní fasáda je odfouklá, zdi se černají a místy porůstají 
mechem. Problém představuje i stékající voda, neboť je kaple situována ve svahu. 
Je třeba vyřešit odvod vlhkosti přímo od základů kaple. Za zmínku rozhodně stojí, 
že to byli právě místní občané, kteří dali prvotní impulz k obnově kapličky a zapojí 
se v celé řadě dobrovolnických prací. 
 
Projekt byl podpořen částkou 58 000 Kč. 
 
 
Stepní stráň nad Střezovem 
Organizace: Občanské sdružení Anthericum 
Město:  Chomutov 
 
Občanské sdružení Anthericum vzniklo v roce 2010 za účelem péče o území 
s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů v Ústeckém kraji, zejména 
v okrese Chomutov. Cílem tohoto projektu je zapojení široké veřejnosti do 
ochranářských prací na lokalitě Stepní stráň nad Střezovem a objasnění 
problematiky ochranářských prací či důvodů mizení zvláště chráněných druhů. 
Neméně důležitým cílem projektu je zvýšení počtu zvláštně chráněných druhů 
rostlin a živočichů v této lokalitě. Veřejnost bude k účasti vyzvána ve spolupráci 
s obcí Březno pomocí tamního zpravodaje, místního rozhlasu, místních sdružení 
apod. Zapojit se může ihned v  přípravné fáze projektu, dále jsou připraveny 
přednášky objasňující ochranářskou problematiku nebo exkurze do botanické 
zahrady. 
 
Projekt byl podpořen částkou 20 610 Kč. 
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KRAJ VYSOČINA 
 
Revitalizace Perleťové studánky 
Organizace: Komunitní centrum Perleťánek 
Město:  Žirovnice 
 
Při komunitních setkáních pořádaných Komunitním centrem Perleťánek několikrát 
zazněly z řad veřejnosti nápady a připomínky k obnově studánky a péči o ní. Cílem 
projektu je tak revitalizace studánky v katastru Města Žirovnice. Studánka je 
v Žirovnici mezi všemi generacemi dobře známá – je místem, kam při svých 
procházkách směřují místní obyvatelé i turisté. V minulosti se pravidelně konaly 
brigády zaměřené na čištění studánky. Poslední čištění však proběhlo před 25 lety, 
kdy fungoval kroužek malých ochránců přírody a do čištění se zapojovaly 
především děti. Mnoho rodáků tak má svou minulost se studánkou spjatou. 
V průběhu let se jednotlivci snažili studánku čistit, ovšem ta je po většinu roku 
zanesena listím a bahnem, zapadaná větvemi a obrostlá kapradinami. Za účasti 
místních dobrovolníků bude zpevněn svah kolem malého jezírka, jezírko a koryto 
vyloženy kameny a nad jezírkem vystavěn přístřešek.  Díky podpoře z grantového 
fondu ČSOB bude studánka zachráněna a vznikne místo pro se 
tkávání všech generací. 
 
Projekt byl podpořen částkou 12 000 Kč. 
 
 
Záchrana přírodního dědictví obce Boskovštejn 
Organizace: ZO ČSOP Kněžice 
Město:  Okříšky 
 
Cílem projektu je populárně-naučnou formou představit občanům Boskovštejna 
přírodní hodnoty domova a okolí, přesvědčit je o nezbytnosti péče o přírodní 
dědictví v zájmu jejího zachování pro další generace a přimět je k dobrovolnému 
zapojení se do péče o přírodně cenná místa v katastru jejich obce. Formou exkurzí 
seznámí ochránci veřejnost s lokalitami a jejich přírodními hodnotami. Dozví se o 
důležitosti starých stromů a budou seznámeni se záměry vyčistit sad a pastviny od 
náletů dřevin a křovin. Společně s dobrovolníky, které osloví plány ZO ČSOP 
Kněžice, zorganizují dvě pracovní akce v sadu. Ty budou vždy spojeny s osvětou – 
na první akci půjde o ošetření starých stromů, na druhé se budou vyřezávat 
zmlazené dřeviny a sázet nové třešně. Na závěr projektu bude uspořádáno promítání 
fotek ze společných akcí s přírodovědným kvízem a poděkováním dobrovolníkům 
za pomoc. 
 
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
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Spolu s přírodou 
Organizace: Sdružení Krajina 
Město:  Žďár nad Sázavou 
 
Cílem projektu Spolu s přírodou je obnova dvou vzácných území – Laguny u 
Bohdalova a lokality Rychtářka. Laguna u Bohdalova bývala jedinečnou lokalitou 
osídlenou 11 druhy chráněných obojživelníků. Bez údržby však postupem času 
degradovala a zvířata mizela. Sdružení Krajina se však podařilo ve spolupráci s obcí 
a krajem místo vykoupit od původních vlastníků a úspěšně revitalizovat. Nyní nastal 
čas lokalitu předat do patronátu místním lidem. Metodou orální historie bude 
nejprve zmapována minulost lokality, následovat bude úklid lokality před letní 
sezónou a aktivní zapojení veřejnosti. Ke slavnostnímu otevření lokality po 
dokončené obnově dojde v červnu, součástí akce bude i beseda s občany o významu 
vyhlášení přírodní památky. Rychtářky jsou rozsáhlou nivní oblastí v hojně 
navštěvovaném centru CHKO Žďárské vrchy. Degradace několika ploch postoupila 
natolik, že je třeba zahájit revitalizaci lokality a opět zapojit místní obyvatele do 
údržby lokality.  V obou případech se tak zlepší informovanost veřejnost a lidé 
prohloubí kladný vztah k ochraně přírody. 
 
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
 
Obnova tradiční pekárny v Modletíně 
Organizace: Občanské sdružení Benediktus 
Město:  Chotěboř 
 
Se zapojením místních obyvatel, dobrovolníků a místních odborníků chtějí členové 
Občanského sdružení Benediktus zrealizovat významný krok při obnově 
Svatoanenského areálu na Modletíně. Obnovit chtějí tradiční pekárnu s chlebovou 
pecí. V pekárně budou společně s lidmi s postižením péct tradičním způsobem 
chleba pro lidi z okolí a zároveň budou pořádat ukázkové a výukové programy 
pekařského řemesla pro veřejnost a školy. Zapojí se studenti a žáci regionálních 
škol, lidé s mentálním postižením, dobrovolníci z okolí, firemní dobrovolníci, 
dobrovolníci z Francie a v neposlední řadě místní obyvatelé. Nejprve budou za 
pomoci všech opraveny podlahy, omítky a rozvedena voda, ve druhé fázi v letních 
měsících bude postavena pec, nové dveře a umyvadla.  Projekt vyvrcholí 
slavnostním otevřením pekárny v rámci Svatováclavských slavností. 
 
 Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
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Jelení studánka – místo odpočinku a usmíření 
Organizace: Královská stezka, o. p. s. 
Město:  Habry 
 
Jelení studánka se stane hlavním centrem nové naučné stezky, která bude 
v budoucnu navazovat od Dolní Krupé do Olešné. Bude představovat místo 
odpočinku a usmíření. Námět se zrodil v hlavě evangelického faráře Davida Štorma. 
Někteří místní lidé o Jelení studánce vědí, ale mnozí z blízkého okolí netuší, kde se 
nachází. Dříve byla studánka čištěna především místními, kteří si sem chodili pro 
vodu. Hlavním cílem projektu je prohlubování kulturně-historického dědictví, díky 
kterému je možné lidem nabídnout místo k odpočinku. Na začátku realizace 
projektu proběhne veřejná schůzka, na níž se spolu s veřejností naplánuje, jaký styl 
bude naučná stezka mít. Vyřeší se rovněž zapojení dobrovolníků, grafické 
provedení, rozmístění, mobiliář a řada dalších námětů. Od vytvoření naučné stezky 
si místní slibují příjemné místo pro vycházky do přírody a pozorování tajů přírody. 
 
Projekt byl podpořen částkou 58 250 Kč. 
 
 
Najdi svůj kříž 
Organizace: Občanské sdružení Zelené srdce 
Město:  Humpolec 
 
Hlavní heslo sdružení Zelené srdce zní: „Každý může pomáhat.“ Nezáleží na tom, 
zda je podpora finanční, materiální nebo morální. Záleží pouze na tom, zda jste se 
rozhodli nebýt lhostejní ke světu kolem a pomoci. Mezi jedno z velkých bohatství 
okolí měst Humpolec a Pelhřimov patří velké množství církevních památek. Mnoho 
z nich je však ukryto v náletové zeleni a nikdo se o ně nestará.  Občanské sdružení 
Zelené srdce se drobným památkám dlouhodobě věnuje – avšak všechny je sami 
zachránit nemohou, proto se snaží zájem probudit u veřejnosti. Hlavní akci projektu 
představuje červencový Festival pro křížek v polích, který upozorní na drobné 
památky, jejich stav a pokusí se vzbudit zájem lidí o jejich záchranu. Součástí 
festivalu bude výstava fotografií, přednáška o záchraně drobných památek, 
podvečerní putování za drobnými památkami v okolí obce a další zajímavé akce. 
 
Projekt byl podpořen částkou 13 000 Kč. 
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ZLÍNSKÝ KRAJ 
 
Využití ovčí vlny a náletových dřevin v tradiční řemeslné výrobě pro rozumné 
hospodaření se surovinou 
Organizace: ZO ČSOP Moravské Kopanice 
Město:  Starý Hrozenkov 
 
Cílem projektu je obnovení sociálních kontaktů mezi lidmi prostřednictvím spojení 
lidových tradic a hospodárného zacházení s přírodním dědictvím v obci Vyškovec 
na Zlínsku. Základní organizace Českého svazu ochránců přírody tak reaguje na 
zájem obyvatel hledajících své „kořeny“ v tradici Moravských Kopanic. Projekt 
reaguje na nehospodárné zacházení se zdroji – konkrétně se jedná o ovčí vlnu a 
drobné náletové dřeviny. Oba materiály jsou nyní v obci určeny k likvidaci. 
Realizátoři chtějí nastartovat zájem občanů podílet se na aktivitách v oblasti obnovy 
obce a její identity, čímž podpoří regionální a místní kulturu. 
 
Projekt byl podpořen částkou 49 000 Kč. 
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Vítězné projekty „Menších komunitních grantů Era“: 
 
 
JIHOČESKÝ KRAJ 
 
To je moje Mladé 
Organizace: ZŠ a MŠ Vl. Rady 1 
Město:  České Budějovice 
 
Základní škola je tzv. neúplnou školou (pouze I. stupeň) a nachází se v okrajové 
čtvrti Mladé v Českých Budějovicích. Projekt poskytne žákům a pedagogům 
netradiční způsob, jak přistupovat k literatuře a slovesnosti, a současně nenásilným 
způsobem tematizuje mezigenerační vztahy v lokalitě a povědomí o zdejší historii. 
Výsledkem bude pro zapojené osoby větší povědomí o místě, kde žijí, a to např. 
prostřednictvím sbírání příběhů, předmětů nebo obrázků. V rámci projektu budou 
připraveny volnočasové aktivity a téma současně rozšíří náplň v běžné výuce. Ve 
spolupráci s žáky, jejich rodiči, prarodiči a místními obyvateli bude vytvořena mapa 
zajímavých míst ve čtvrti Mladé, která jsou spojena s historkami, příběhy nebo 
anekdotami. 
 
Projekt byl podpořen částkou 40 000 Kč. 
 
 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
 
Nová zeleň pod Starou branou – partnerství obyvatel, zeleně a židovské 
historie 
Organizace: Centrum ekologické výchovy Pálava ZO ČSOP 56/15 
Město:  Mikulov 
 
Centrum ekologické výchovy se zaměřuje na environmentální vzdělávání, výchovu 
a osvětu dětí, učitelů, místních obyvatel i turistů. Cílem projektu je vytvoření 
vzájemných vazeb mezi obyvateli bytových domů při plánování a revitalizaci 
prostranství U Staré brány. Dalším cílem je samotná revitalizace prostoru se zelení 
za spolupráce místních spolků a samosprávy, doplnění plochy o mobiliář a rozšíření 
naučné židovské stezky (naučné panely). Prostor U Staré brány je zanedbaný 
vnitroblok bytových domů nedaleko centra Mikulova a v současnosti není atraktivní 
pro volnočasové aktivity obyvatel ani návštěvníků. Výstupem projektu bude kromě 
revitalizovaného prostranství také propagace projektu v Galerii Efram, na webových 
stránkách partnerů a v místním tisku. 
 
Projekt byl podpořen částkou 68 550 Kč. 
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Komunitní centrum Knihovna na zámku 
Organizace: Líšeň sobě 
Město:  Brno 
 
Občanské sdružení Líšeň sobě sdružuje spolky, organizace a jednotlivce působící 
v městské části Brno-Líšeň v oblasti kulturních, společenských a vzdělávacích 
aktivit nekomerčního charakteru. Projekt reaguje na zrušení pobočky Knihovny 
Jiřího Mahena v Brně-Líšni a zájem veřejnosti na jejím zachování a rozvinutí se 
v komunitní centrum. Cílem projektu je zapojení organizací i místních obyvatel do 
vzniku a provozu komunitního centra s dobrovolnicky vedenou knihovnou, čímž 
přispěje ke kulturnímu obohacení obce a zapojování místních do společenského a 
občanského dění. Součástí provozu komunitního centra bude dobrovolnicky vedená 
knihovna, kulturní a společenský program, setkávání občanů a šíření informací o 
životě a dění v Líšni. Prostředky z grantu budou využity na vybavení nezbytné 
k provozu centra. 
 
Projekt byl podpořen částkou 69 000 Kč. 
 
 
Revitalizace sladovny Briess 
Organizace: Občanské sdružení Skupina Jasan 
Město:  Brno 
 
Brněnské sdružení Skupina Jasan usiluje o revitalizaci sladovny Briess ležící na 
území městské části Brno – sever ve čtvrti Husovice. Ve dnech 24.26. května se 
bude v místě konat první festival. Na programu budou jak osvětové, tak kulturní 
projekce. Hlavním cílem akce je nalákat dobrovolníky z řad návštěvníků, kteří 
budou dále pracovat na revitalizaci místa, a budou se problematikou oblasti nadále 
zabývat. Předně bude nezbytné zbavit sladovnu suti, pozůstatků minulé výroby a 
vyčistit okolí. Revitalizace prostoru přístupného veřejnosti umožní bezpečnější 
pohyb širokému spektru obyvatel Husovic včetně rodičů s dětmi, cyklistů, 
návštěvníků a veřejnosti procházející areálem. V neposlední řadě celá akce poslouží 
jako nezbytný první krok pro realizaci budoucích kulturních akcí, které povedou ke 
zkvalitnění místního kulturního života. 
 
Projekt byl podpořen částkou 70 000 Kč. 
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Komunitní sad Křtiny 
Organizace: Horní mlýn, občanské sdružení 
Město:  Křtiny 
 
Hlavním cílem projektu je vybudovat ve Křtinách komunitní sad, který bude sloužit 
místním občanům a návštěvníkům Moravského krasu. Vznikne odpočinková zóna 
uprostřed obce, místo pro společná setkání a prostor k environmentální výuce. 
Kromě sociálních přínosů má projekt nezměrný ekologický přínos. Sad bude osazen 
ovocnými stromy a keři místních odrůd, čímž dojde k zachování vzácného 
druhového genofondu mizejících odrůd. Komunitní sad bude sloužit výukovým 
potřebám křtinské školy, která je zaměřena na ekologickou výchovu. Celý projekt je 
koncipován jako komunitní – na začátku proběhne facilitované komunitní 
plánování, kde se v diskuzi s občany upřesní podoba sadu. Výsadba bude provedena 
svépomocí na 34 brigádách. Celkový vzhled a funkci sadu doplní informační 
tabule. V závěru projektu proběhne slavnostní otevření sadu za účasti všech, kteří se 
zapojí do vzniku nového sadu.  
 
Projekt byl podpořen částkou 43 100 Kč. 
 
 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
 
Komunitní zahrada Středokluky 
Organizace: PRO-BIO LIGA ochrany spotřebitelů potravin a přátel ekologického 

zemědělství 
Město:  Praha 
 
PRO-BIO LIGA si klade za cíl podporu environmentálního vzdělávání a oblasti 
šetrného, ekologického a udržitelného zemědělského hospodaření. Cílem projektu je 
zvýšení informovanosti a zájmu veřejnosti o oblast produkce lokálních potravin, 
potravinovou soběstačnost, péči o životní prostředí, krajinu a půdu. V rámci 
projektu bude na pozemku v obci Středokluky zbudována komunitní zahrada pro 
pěstování potravin, ale také pořádání vzdělávacích nebo volnočasových aktivit 
souvisejících zejména se zahradnictvím, ekologickým zemědělstvím nebo péčí o 
půdu. Do procesu plánování budoucí podoby i samotné realizace zahrady bude co 
nejvíce zapojena místní veřejnost, čímž bude vyvolán aktivní zájem o šetrné 
hospodaření a sníží se riziko poškozování zahrady. 
 
Projekt byl podpořen částkou 60 000 Kč. 
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Živé město 
Organizace: Živé město, o. s. 
Město:  Praha – Suchdol 
 
Občanské sdružení Živé město založili v září 2010 studenti či nedávní absolventi 
převážně uměleckých škol, kteří žijí, studují či jinak tráví svůj čas na Praze 6, 
s cílem tuto lokalitu kulturně a společensky oživit. Lokalita patří tradičně mezi 
bohaté městské části, avšak neexistuje tu například žádné funkční kino, nekonají se 
kulturní akce ve veřejném prostoru, spolupráce mezi místními společenskými a 
kulturními institucemi je téměř nulová. Díky podpoře z grantového fondu Era 
vznikne projekt obsahující celoroční aktivity s důrazem na čtyřdenní podzimní 
festival, jež veškeré aktivity zkoncentruje. Dále se občané Prahy 6 a ostatní zájemci 
mohou těšit na bleší trh s piknikem, interaktivní performance, koncert pouličních 
hudebník, komentované vycházky apod. Aktivity projektu reagují na aktuální trend, 
kdy se občané v České republice snaží aktivně působit ve svém okolí a přejímat 
spoluodpovědnost za dění v něm.  
 
Projekt byl podpořen částkou 70 000 Kč. 
 
 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
 
Cestou po vsi 
Organizace: Sdružení Neratov 
Město:  Bartošovice v Orlických horách 
 
Zlepšit atraktivitu míst v obci Bartošovice se vlastním přispěním snaží Sdružení 
Neratov. Chce posílit sebevědomí místních občanů a propojit napříč různé zájmové 
skupiny v obci. Projekt má upevnit vztah lidí k místu, ve kterém žijí. Cílem projektu 
je vytvoření informační a oddechové cesty po vsi, vytipování, vytvoření nebo 
úprava několika míst určených k aktivnímu setkávání občanů obce, dětí a 
návštěvníků. Každé místo bude cíleně zaměřeno na konkrétní zajímavost. 
V současné době se jedná o čtyři lokality – pozemek školky, venkovní areál 
chráněných dílen, řečiště potoka a vstupní bránu do obce z polské strany. Na 
každém ze zastavení bude umístěna informační tabule. 
 
Projekt byl podpořen částkou 66 000 Kč. 
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LIBERECKÝ KRAJ 
 
Sousedské léto v Centru aktivního času Konopná – Zahrada pro každého 
Organizace: Nadační fond Konopná 
Město:  Ruprechtice 
 
Nadační fond Konopná byl založen na podporu a rozvoj Centra aktivního času 
Konopná nacházejícího se v centru velkého sídliště v městské části Ruprechtice 
v Liberci. Cílem projektu je poskytnout obyvatelům Ruprechtic v období léta, kdy 
je většina aktivit přerušena, prostory areálu Centra aktivního času k uskutečnění 
různých aktivit, jež pro sebe navzájem zorganizují. Centrum poskytne zázemí, 
odbornou pomoc, koordinaci aktivit a propagaci akce. Zahrada a prostory Centra 
budou otevřeny třikrát týdně, program naplánují, připraví a zrealizují dobrovolnické 
týmy. V plánu jsou táboráky, kreativní dílny, vybudování pískoviště, sousedský 
piknik a jiné volnočasové aktivity, které vzhledem k velikosti zahrady mohou 
probíhat i současně. Do procesu výběru aktivit budou zapojeni zejména místní 
obyvatelé. 
 
Projekt byl podpořen částkou 47 744 Kč. 
 
 
Komunitní divadlo Květen v Jablonném 
Organizace: Občanské sdružení Centrum svaté Zdislavy 
Město:  Jablonné v Podještědí 
 
Společnost v městečku Jablonné v Podještědí je z několika důvodů málo solidární, 
lidé se spolu příliš nescházejí a chybí i jistý pocit sounáležitosti k místu. Jistou roli 
zde hraje charakter pohraniční obce, ale i nedostatek pracovních příležitostí a 
nutnost každodenního dojíždění za prací. Projektem Komunitního divadla Květen 
chtějí členové Občanského sdružení Centrum svaté Zdislavy přivést různé skupiny 
obyvatel ke společné práci nad divadelním představením. Jednotliví účastníci budou 
mít možnost přemýšlet o místě svého bydliště a setkat se s lidmi, které by je jindy 
ani nenapadlo oslovit. Divadelní představení se stane iniciátorem veřejné debaty o 
paměti a současnosti místa. Divadlo přinese silný sociální náboj, který svým 
postojem může nasměrovat společenskou pozornost ke komunitnímu učení a umění. 
 
Projekt byl podpořen částkou 41 809 Kč. 
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MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
 
Máme místo pro společné setkávání! 
Organizace: Občanské sdružení Vzájemné soužití 
Město:  Moravská Ostrava a Přívoz 
 
Ostravské Občanské sdružení Vzájemné soužití soustřeďuje svoji činnost na oblast 
komunitní práce (řešení místních problémů a aktivizaci obyvatel), vzdělávání, 
sociálně právní poradenství a terénní programy v sociálně vyloučených romských 
lokalitách. Cílem projektu je vybudování místa pro vzájemné setkávání obyvatel 
lokality Liščina. Lokalita je pomyslně rozdělena na dvě části – dolní obývají 
sociálně slabí obyvatelé romského původu a horní starousedlíci. V dolní části již 
bylo prostřednictvím komunitní práce zahájeno zvelebování a vznikl zde prostor pro 
vyžití obyvatel, v horní části takový prostor chybí. Do realizace projektu bude 
zapojena celá místní komunita – vytipování vhodného místa, návrh podoby a 
vybavení, samotná realizace. Projekt tak podporuje komunitní život a ukazuje, jak 
lze společně existovat bez předsudků a stereotypů. 
 
Projekt byl podpořen částkou 41 809 Kč. 
 
 
PLZEŇSKÝ KRAJ 
 
Vánoční koncert s provedením Zrunkovy vánoční mše 
Organizace: Hudba bez hranic, o. s. 
Město:  Sušice 
 
Vánoční koncert s provedením Zrunkovy vánoční mše si klade za cíl aktivně zapojit 
občany Horaždovic do jednoho z koncertních projektů v rámci celoročního cyklu 
„Ševčíkovy hudební večery“. Otakar Ševčík je horažďovický rodák, tvůrce 
moderní, celosvětově uznávané metody výuky na housle. Jedná se především o 
sjednocení roztříštěné části veřejnosti schopné amatérsky provozovat hudbu a o 
zapojení dosud pasivního místního publika do společného projektu 
s profesionálními hudebníky. Členové občanského sdružení Hudba bez hranic se 
rozhodli ukázat, že veškeré sváry jsou zbytečné a hudba bude v tomto případě 
působit jako univerzální tmelící prostředek. 
 
Projekt byl podpořen částkou 50 755 Kč. 
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STŘEDOČESKÝ KRAJ 
 
Vybudování dřevěného altánu na školní zahradě v Miličíně 
Organizace: Základní škola a Mateřská škola Miličín 
Město:  Miličín 
 
Malá venkovská škola vzdělává žáky, zajišťuje kulturní a sportovní akce a zdarma 
zapůjčuje prostory pro konání různých akcí. Cílem projektu je vybudovat dřevěný 
altán v příjemném prostředí školní zahrady, který bude zázemím pro žáky mateřské 
a základní školy, místní dobrovolnické spolky, rodiče s dětmi, ale i širokou 
veřejnost včetně rekreantů. Altán bude sloužit školním i mimoškolním aktivitám, 
veřejnosti nabídne možnost poslechu živé hudby, přednášky, výstavy či 
ekoprogramy. Budou se v něm konat kulturní akce pro rodiče s dětmi a společná 
setkání ve venkovním prostředí. Při přípravě budou zapojeni žáci školy – navrhnou 
umístění altánu a úpravy zahrady. Na projektu budou spolupracovat učitelský sbor, 
místní dobrovolnické spolky a podnikatelské subjekty. 
 
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
 
Revitalizace komunitní zahrady v Zengrově ulici 
Organizace: Občanské sdružení Prostor 
Město:  Kolín 4 
 
Cílem projektu kolínského Občanského sdružení Prostor je revitalizace zahrady 
bytového domu a vznik komunitní zahrady. Projekt reaguje na potřeby místních 
obyvatel, kteří vnímají lokalitu jako „romské ghetto“. Zahrada bude terénně 
upravena, plocha oseta trávou a vysazeny budou nové okrasné stromy a keře. 
V prostoru vznikne zátiší s lavičkami pro posezení místních obyvatel. Na místě se 
poté budou konat komunitní bazárky, kde budou místní lidé moci několikrát ročně 
navzájem prodávat a nakupovat použité zboží – oblečení, hračky, knihy, bytové 
doplňky apod. Úprava zahrady bude základem pro vznik, budování a udržování 
bližších sousedských vazeb a mezilidských vztahů založených na vzájemné 
spolupráci a starosti o místo, ve kterém žijí. Samotné práce budou probíhat formou 
svépomocných brigád. 
 
Projekt byl podpořen částkou 63 000 Kč. 
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ÚSTECKÝ KRAJ 
 
Komunitní plánování rozvoje obce Merboltice 
Organizace: Sousedský spolek Merboltice, o. s. 
Město:  Merboltice 
 
Obec Merboltice je od roku 2005 vesnickou památkovou zónou. Cílem projektu je 
vytvoření komunitního plánu rozvoje obce Merboltice, zlepšení nastavení 
komunikace v obci, využití turistického ruchu ke zvýšení zaměstnanosti. K realizaci 
projektu napomůže exkurze v Ekologickém institutu Veronica Hostětín se 
zapojením občanů Merboltic. Zvoleny budou vhodné produkty turistického ruchu a 
marketingové strategie vedoucí k pracovnímu uplatnění občanů Merboltic. Příjmy 
získané z turistického ruchu budou investovány do obnovy a zpřístupnění 
turistických cílů. Dalším cílem projektu je zpřístupnění odborné literatury zaměřené 
na rozvoj obce, a to prostřednictvím knihovny přístupné obyvatelům obce a 
partnerům projektů i v budoucnu. 
 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
 
 
Komunitní pec na chleba – Voňavé srdce Valkeřic 
Organizace: Občanské sdružení Valkeřice HOREMDOLEM 
Město:  Valkeřice 
 
Občanské sdružení se snaží vytvářet příležitosti pro sousedské setkávání a 
vzájemnou komunikaci, a rozproudit tak kulturní život v obci. Cílem projektu je 
výstavba hliněné pece na chleba ve Valkeřicích. Ve vesnici chybí místo k setkávání 
(náves, kostel, hřiště), pec se má stát živoucím jádrem, kolem kterého bude možné 
realizovat setkání obyvatel. Projekt se tematicky odkazuje na tradici komunitního 
pečení chleba, kdy každá domácnost neměla vlastní pec a chléb se pekl společně. 
Vybudování a provozování pece jako „Valkeřické jedinečnosti“ podpoří větší míru 
zapojení místních obyvatel do komunitního života. Do přípravy a realizace projektu 
bude ve všech fázích zapojena široká veřejnost včetně dětí a seniorů. 
 
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
 
Sousedské besedy 
Organizace: Stop tunelům, o. s. 
Město:  Ústí nad Labem 
 
Občanské sdružení Stop tunelům vzniklo loni v srpnu jako reakce na zveřejnění 
nového územního plánu města Ústí nad Labem. Kvůli navrženému dopravnímu 
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řešení zásadním způsobem zasahoval do majetkových práv a životů více než tří set 
lidí a firem. V souvislosti s tímto přístupem zorganizovalo sdružení sedm 
informačních setkání s občany v dotčených částech města. Tato setkání dostala 
pracovní název „sousedské besedy“. Po schválení územního plánu v prosinci 2011 
se nyní priority sdružení rozšiřují i na watchdogové projekty, pozitivní práci a 
komunikaci s veřejností a s veřejným prostorem. Letos se bude opět konat řada 
sousedských besed v souvislosti se zveřejňováním protikorupčních kauz. Besedy 
jsou svolávány na veřejná prostranství a setkávají se s velkým zájmem veřejnosti. 
 
Projekt byl podpořen částkou 68 600 Kč. 
 
 
Obnova zeleně zničené katastrofální povodní a následnou stavební činností 
v parku v obci Studený u České Kamenice 
Organizace: Občanské sdružení Pod Studencem 
Město:  Česká Kamenice 
 
V létě 2010 zasáhly celou oblast severních Čech ničivé povodně. Obcí Studený u 
České Kamenice proběhly katastrofální záplavy s nedozírnými následky dokonce 
čtyřikrát. Rozsáhlou devastaci majetku obyvatel a obce mnohonásobně předčily 
škody na přírodním bohatství magických míst pod Studencem na Českokamenicku. 
Jedním z poničených míst byl i park v centrální části obce Studený. Cílem 
podpořeného projektu je snaha členské základny Občanského sdružení Pod 
Studencem společně s obyvateli obce zachránit zdevastovaný park a vzbudit 
v lidech chuť o péči o vlastní okolí. Snahou je společnými silami obnovit záhony, 
vysadit keře a následně udržovat krásný prostor v obci. Na jaře roku 2013 se tak 
díky podpoře z grantového fondu Era budou moci místní radovat z obnoveného 
parku. 
 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
 
 
Žijeme spolu jako doma 
Organizace: JAKO DOMA, o. s. 
Město:  Praha 5 
 
Letos vzniklé občanské sdružení Jako doma se zabývá problematikou 
bezdomovectví. Projekt Žijeme jako doma reaguje na velký počet lidí bez domova. 
Komunita lidí bez přístřešku je vnímána jako ohrožující faktor pro většinovou 
společnost, a proto spolu tyto skupiny nevycházejí. Členové sdružení chtějí obě 
skupiny propojit pomocí činnosti, která je prospěšná pro bezdomovce a zároveň 
stmeluje karlínské obyvatele, kterým není lhostejné, co se v městské části děje. 
Součástí projektu budou besedy upozorňující na příčiny, proč se lidé ocitají bez 
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domova. Základním krokem bude přiblížení komunity lidí bez domova, jejich 
životní příběhy a konkrétní problémy. Cílem projektu je posunout vnímání 
problematiky bezdomovectví a vytvoření funkční komunity lidí, kteří se tomuto 
tématu chtějí blíže věnovat. Během září až prosince proběhne řada zajímavých akcí, 
např. představení bezdomoveckého souboru Divadno, promítání časosběrného 
dokumentu Láska v hrobě o vztahu dvou bezdomovců, a řada workshopů. U všech 
setkání se komunita aktivně zapojí do realizace. 
 
Projekt byl podpořen částkou 30 000 Kč. 
 
 
KRAJ VYSOČINA 
 
Komunitní zahrada v Křižanově 
Organizace: Vodotrysk 
Město:  Křižanov 
 
Cílem projektu je vytvoření prostoru pro dialog napříč generacemi v komunitě 
městysu Křižanov a přilehlých spádových oblastech. Zejména by se mělo jednat o 
zvýšení zájmu jednotlivých sociálních skupin a generací komunity o dění v obci, 
které nyní není příliš rozvinuté a podporované. Realizací projektu chtějí členové 
sdružení Vodotrysk dosáhnout posílení dobrých sousedských vztahů, přiblížit 
činnosti jednotlivých neformálních skupin, ukázat přístupnost veřejné správy 
občanům a především docílit vybudování silné a aktivní komunity, která je schopna 
čerpat zkušenosti z mezigeneračního dialogu a dokáže jej využívat k dalšímu 
osobnímu rozvoji. Oním prostorem se stane nově zbudovaná komunitní zahrada. 
Dle odhadů sdružení se do projektu aktivně zapojí okolo 300 lidí. 
 
Projekt byl podpořen částkou 33 700 Kč. 


